
2月 16日（木） ▼ 3 月 15日（水）まで

町・県民税の申告
所得税の確定申告を
お忘れなく

日程 対象地区 会場・受付時間
2月

鳩山町役場３階
305・306会議室

午前９時～11時
午後１時～４時

（申告の状況により
長時間お待ちいただ
くことがあります。）

16日（木） 石坂一・石坂二 ･鳩山団地
17日（金） 松ヶ丘一・二丁目
20日（月） 松ヶ丘三・四丁目
21日（火） 楓ヶ丘一・二丁目
22日（水） 楓ヶ丘三・四丁目
23日（木） 鳩ヶ丘一・二丁目
24日（金） 鳩ヶ丘三～五丁目
27日（月） 大橋・奥田
28日（火） 須江・竹本

3月
１日（水） 泉井・高野倉
２日（木） 上熊井・下熊井
３日（金） 小　　　用
６日（月） 大　豆　戸
７日（火） 赤　　　沼
８日（水） 今　　　宿
9日（木）

～

15日（水）
全　地　区

※土・日曜日を除く

■�所得税の納税相談で、事業所得、不動産所得、譲渡所得、山林所
得、住宅ローン控除（初年度）などがある方は、開設期間中は、税
務署職員が受け付けする所得税の確定申告会場（東松山市民
文化センター）へお願いします。納税相談の内容によっては、
東松山市民文化センターへ行っていただく場合があります。

介護保険料等は社会保険料
控除の対象になります

　平成 28 年中にお支払いになった｢介護保険料｣ ｢後
期高齢者医療保険料｣ ｢国民健康保険税｣ ｢国民年金保
険料｣は、社会保険料控除の対象となります。
　特別徴収の方（年金からの徴収）は年金保険者発行の
源泉徴収票で、普通徴収の方（個人納付）は領収書でご
確認ください。口座振替の方は平成 28 年中に振替さ
れた合計額となります。
　なお、介護保険のサービス利用（施設・居宅）がある
場合、医療費控除の対象となる場合があります。

介護保険法における
要介護認定を受けた方へ

　介護保険法における要介護認定を受けた方は、申請
により障害者控除、特別障害者控除を受けられる場合
があります。詳しくは下記までご相談ください。

■問合せ
【介護・後期高齢者医療保険料】

高齢者支援課☎ 296－1210
【国民健康保険税】税務課☎ 296－5892
【国民年金保険料】ねんきん定期便・ねんきんネット専
用ダイヤル☎ 0570－058－555（IP 電話からは☎ 03
－6700－1144）

広報はとやま2017.2月号 広報はとやま2017.2月号

◆
申
告
が
必
要
な
方

　
平
成
29
年
１
月
１
日
現
在
、鳩
山

町
に
住
所
が
あ
り
、次
の
い
ず
れ
か

に
該
当
す
る
方
。

❶
営
業
・
農
業
・
地
代
・
家
賃
な
ど

の
所
得
の
あ
っ
た
方

❷
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が

４
０
０
万
円
以
下
で
あ
り
、か
つ
、公

的
年
金
な
ど
に
か
か
る
雑
所
得
以
外

の
所
得
が
20
万
円
以
下
の
方

❸
給
与
所
得
者
で
、勤
務
先
か
ら
町

へ
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
の
な

か
っ
た
方
や
給
与
所
得
以
外
に
所
得

の
あ
る
方
、雑
損
控
除
・
医
療
費
控

除
な
ど
を
受
け
よ
う
と
す
る
方

❹
所
得
の
な
い
方（
学
生
・
未
成
年

者
な
ど
、非
課
税
の
判
定
や
扶
養
認

定
な
ど
の
資
料
と
し
て
使
用
し
ま

す
。）

❺
平
成
29
年
１
月
１
日
現
在
、鳩
山

町
に
事
務
所
や
事
業
所
、ま
た
は
家

屋
敷
を
有
し
、鳩
山
町
に
住
所
が
な

い
方

※
所
得
税
の
確
定
申
告
を
さ
れ
る
方

は
、町
・
県
民
税
の
申
告
は
必
要
あ

り
ま
せ
ん
。

◆
確
定
申
告
が
必
要
な
方

　
給
与
所
得
者
は
、通
常
、年
末
調
整

で
所
得
税
が
精
算
さ
れ
る
た
め
、確

定
申
告
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん

が
、次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
方

は
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

❶
給
与
所
得
以
外
に
20
万
円
以
上
の

所
得
が
あ
っ
た
方

❷
平
成
28
年
中
の
給
与
の
収
入
金
額

　
平
成
25
年
分
か
ら
平
成
49
年
分
ま

で
の
各
年
分
に
つ
い
て
は
、所
得
税

と
併
せ
て
、復
興
特
別
所
得
税
の
申

告
お
よ
び
納
付
を
す
る
こ
と
と
さ
れ

て
い
ま
す
。

　
復
興
特
別
所
得
税
額
は
、各
年
分

の
基
準
所
得
税
額（
原
則
、そ
の
年
分

の
所
得
税
額
）に
２
・
１
％
の
税
率
を

掛
け
て
計
算
し
た
金
額
で
す
。

が
２
千
万
円
を
超
え
て
い
る
方

❸
給
与
を
２
か
所
以
上
か
ら
受
け
て

い
る
方

　
ま
た
、医
療
費
控
除
を
受
け
る
な

ど
の
還
付
申
告
は
、２
月
16
日（
木
） 

以
前
で
も
、東
松
山
税
務
署
に
申
告

書
を
提
出
で
き
ま
す
。

受
け
た
い
場
合
も
、町
・
県
民
税
の

申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、所
得
税
の
還
付
を
受
け
る

場
合
や
確
定
申
告
書
の
提
出
が
要
件

と
な
っ
て
い
る
控
除（
例
え
ば
、純
損

失
や
雑
損
失
の
繰
越
控
除
な
ど
）の

適
用
を
受
け
る
場
合
に
は
、確
定
申

告
書
の
提
出
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　
ま
た
、平
成
27
年
分
以
後
は
、外
国

の
制
度
に
基
づ
き
国
外
に
お
い
て
支

払
わ
れ
る
年
金
な
ど
、源
泉
徴
収
の

対
象
と
な
ら
な
い
公
的
年
金
等
を
受

給
さ
れ
て
い
る
方
に
は
、こ
の
制
度

は
適
用
さ
れ
ま
せ
ん
の
で
確
定
申
告

を
し
て
く
だ
さ
い
。

　
公
的
年
金
等
の
一
年
間
の
収
入
金

額
の
合
計
額
が
４
０
０
万
円
以
下
で

あ
り
、か
つ
、公
的
年
金
等
に
係
る
雑

所
得
以
外
の
所
得
金
額
が
20
万
円
以

下
で
あ
る
と
き
は
、所
得
税
の
確
定

申
告
書
を
提
出
す
る
必
要
は
あ
り
ま

せ
ん
が
、町
・
県
民
税
の
申
告
は
必

要
で
す
。（
６
ペ
ー
ジ
の
町
・
県
民

税
②
の
要
件
に
該
当
）

　
ま
た
、町
・
県
民
税
に
お
い
て
、生

命
保
険
料
控
除
な
ど
の
所
得
控
除
を

　
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例（
※
）申
請
後

に
、所
得
税
の
確
定
申
告（
住
民
税
申

告
含
む
）を
す
る
場
合
は
、ワ
ン
ス

ト
ッ
プ
特
例
申
請
が
な
か
っ
た
こ
と

に
な
り
ま
す
。そ
の
た
め
、申
告
時

に
、寄
附
金
控
除
欄
へ
の
記
載
が
必

要
で
す
。

※
確
定
申
告
が
不
要
の
給
与
所
得
者
等

が
一
定
の
条
件
を
満
た
す
場
合
に
、確
定

申
告
ま
た
は
住
民
税
申
告
を
す
る
こ
と

な
く
、ふ
る
さ
と
納
税
に
よ
る
寄
附
金
控

除
が
受
け
ら
れ
る
特
例
。

◆
申
告
に
必
要
な
主
な
も
の

❶
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
両
面
の

写
し（
下
記
参
照
）　
❷
扶
養
・
配

偶
者
・
専
従
者
控
除
等
を
す
る
方

は
扶
養
親
族
等
の
番
号
確
認
書
類

の
写
し
　
❸
印
鑑
　
❹
給
与
所
得

者
は
源
泉
徴
収
票
等
　
❺
事
業
所

得
者
は
必
要
な
帳
簿
書
類
等
　
❻

そ
の
他
の
所
得
者
は
所
得
金
額
が

証
明
さ
れ
る
も
の
　
❼
国
民
年
金

保
険
料
、国
民
健
康
保
険
税
、介
護

保
険
料
、後
期
高
齢
者
医
療
保
険

料
、社
会
保
険
料（
任
意
継
続
保
険

等
）の
領
収
書
や
支
払
証
明
書
　
❽

生
命
保
険
・
地
震
保
険
等
の
控
除

証
明
書
や
支
払
証
明
書
　
❾
医
療

費
控
除
を
受
け
る
方
は
医
療
費
の

領
収
書
　
❿
障
が
い
者
の
方（
扶
養

者
を
含
む
）は
身
体
障
害
者
手
帳
・

み
ど
り
の
手
帳
、ま
た
は
精
神
障
害

者
保
健
福
祉
手
帳
等
　
⓫
学
生
は

学
生
証
等

※
❹
～
⓫
は
原
本
を
持
参
し
て
く

だ
さ
い
。

◆�

所
得
税
・
消
費
税
・
贈
与
税
の

確
定
申
告
会
場

　
東
松
山
市
民
文
化
セ
ン
タ
ー
　
大

会
議
室（
東
松
山
市
六
軒
町
５
‐
２
）

■
開
設
期
間
　
２
月
16
日（
木
）
～

３
月
15
日（
水
）　
※
土
・
日
曜
日
を

除
き
ま
す
。

■
受
付
時
間
　
午
前
９
時
～
午
後
４

時（
入
場
は
午
後
３
時
ま
で
）

※
こ
の
期
間
、東
松
山
税
務
署
の
庁

舎
で
は
申
告
相
談
を
行
っ
て
お
り
ま

せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

町
・
県
民
税

所
得
税

確
定
申
告
書
へ
の

復
興
特
別
所
得
税
額
の

記
載
漏
れ
に
注
意

公
的
年
金
等
を
受
給
さ
れ
て

い
る
方
へ（
確
定
申
告
不
要

制
度
の
お
知
ら
せ
）

ふ
る
さ
と
納
税
の
ワ
ン
ス
ト
ッ

プ
特
例
制
度
を
利
用
し
た
方
へ

マイナンバー制度の導入に伴い
申告書や申請書等には、申告書氏名欄に
記載された方のマイナンバーの記載と
本人確認書類の写しの添付が必要です

町・県民税の申告受付と所得税の納税相談日

◆マイナンバーカードをお持ちの方　　　　　　
カード両面の写しのみで本人確認ができます。（ご
自宅等からの e-Tax で送信すれば本人確認書類
の写しの提出は不要です。）
◆マイナンバーカードをお持ちでない方　　　　
下記それぞれで、いずれか１つの写しが必要です。

※ �16 歳未満を含む扶養親族等の番号確認書類の写し
もお持ちください。

番号確認書類
●通知カード　●マ
イナンバーの記載の
ある住民票の写し、
または住民票記載事
項証明書　など

身元確認書類
●運転免許証　●公
的医療保険の被保険
者証　●パスポート　
●身体障害者手帳　
●在留カード　など

＋

　今年の町・県民税の申告受付と、所得税の確定申
告の納税相談は、２月16日（木）から３月15日（水）
までです（土・日曜日は除く）。申告は、町・県民税
や国民健康保険税、介護保険料等の税額などの正し
い算定のために重要なものです。収入の有無にかか
わらず申告をお願いします。
　申告期間中は、大変混雑し長時間お待ちいただく
ことがあります。必要な書類は事前に準備し、余裕
をもってお越しください。
※自宅で簡単に作成でき、郵送で提出できる国税
庁ホームページ「確定申告書作成コーナー（http://
www.nta.go.jp）」もぜひご利用ください。

◆問合せ
【町・県民税に関すること】役場税務課☎ 296－5892
【所得税に関すること】東松山税務署

☎ 0493-22-0990（自動音声が流れます。）

控除対象のご確認を
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